0911-8226222
2820178

欢 迎 刊 登
各 类 广 告

2024年3月28日 星期四
责任编辑/李瑞 视觉/李延庆 组版/王娟 校对/尉丹

4 人文·广告

● 3月26日，人们在济南市五龙潭公园内游览、赏花。

批准文号

延宝自然资用
临〔2024〕2号
延宝自然资用
临〔2024〕3号
延宝自然资用
临〔2024〕4号
延宝自然资用
临〔2024〕5号

申请单位

中铁上
海工程局集
团有限公司
延 榆 铁 路YYZQ- 2 标
段项目经理
部

项目名称

中铁上海工程局集团有限公司延榆铁
路YYZQ-2标段堆料场临时用地

中铁上海工程局集团有限公司延榆铁
路YYZQ-2标段弃渣场临时用地

中铁上海工程局集团有限公司延榆铁
路YYZQ-2标段施工便道临时用地

中铁上海工程局集团有限公司延榆铁
路YYZQ-2标段炸药库临时用地

土地位置

甘谷驿镇向阳村、
苏家沟村

甘谷驿镇向阳村、
苏家沟村

甘谷驿镇向阳村、
苏家沟村

甘谷驿镇向阳村

面积

1.2528
公顷

9.4374
公顷

0.8241
公顷

0.5904
公顷

批准使用期限

2024年 3月26日-2027年10月 31日

主要用途

堆料场
临时用地

弃渣场
临时用地

施工便道
临时用地

炸药库
临时用地

2024年3月26日

根据《自然资源部关于规范临时用地管理的通知》(自然资规〔2021〕2号)、《自然资源部办公厅关于加强临时用地
监管有关工作的通知》(自然资办函〔2023〕1280号)，以下临时用地项目已经延安市自然资源局宝塔分局批准，现将有
关内容向社会公示，具体如下。

延安市自然资源局宝塔分局临时用地审批结果公示

长安街上玉兰婀娜多姿，千年古寺
丁香芳姿初展，东湖之畔樱花灿若云霞，
广西南宁黄花风铃木恣意绽放……春风
拂过，全国各地繁花似锦。人们纷纷走
进公园、郊野踏青赏花，“赏花热”掀起春
日旅游热潮，为城乡消费注入蓬勃动能。

绚烂“花海”带火城市赏花游

3月的武汉春光明媚，超 50万株樱
花树将两江四岸渲染成粉色花海。在武
汉东湖樱园，游客沿着湖岸与空中栈道
漫步，沉浸在如烟如霞的樱花世界，雕花
剪纸、百花戏曲、“裙幄宴”等行进式展演
目不暇接。

湖北连续 3年推出“相约春天赏樱
花”品牌活动，打造赏花旅游目的地形
象。今年花季伊始，湖北向全国游客发放
200万张文旅惠民券，并带动全省17个市
州开展220多项活动。武汉市推出“春游
武汉十条主打线路”，举办赏花、国风、艺
文、郊游四大“浪漫武汉”系列文旅活动。

春花千娇百媚，掩映于古树、古建筑
间，构成春日北京绚烂多姿的景致。在北
京市玉渊潭公园，40余个品种近3000株樱
花，因品种不同，次第开放可持续一个月。

“我拍了 20多年樱花了，每年都会
来这里。”76岁的北京市民赵潞喜手持
相机，记录下眼前的美景。他告诉记者，
自己一年四季都在北京各大公园“追
花”，既是锻炼身体，也是一种精神上的
放松。

在广西南宁市青秀山风景区的风铃
谷，云鬓花颜，珠围翠绕，赏花拍照的游
人络绎不绝。“花与汉服的适配度较高。”
经营汉服相关商业活动的广西吾爱传统
文化传播有限公司活动企划负责人潘旭
说，公司 3月份承接的“赏花季”“花朝
节”等主题活动都取得不俗效果。

3月以来，多地赏花游热度高涨，
“赏花+露营”“赏花+市集”“赏花+体育”
等融合业态持续升温。有关旅游平台数

据显示，“赏花”搜索热度近一周环比上
涨330%，赏花景区门票日均预订量同比
增长近50%；春日流行、出游穿搭等商品
搜索量显著增长，露营装备销售火爆；不
少热门平台上的旅拍订单量增长。

“赏花+”农文旅融合添色乡村振兴

春日里，广西南宁市武鸣区宁武镇
英烈村 700多株黄花风铃木竞相开放，
恰似片片明艳的金黄，泼洒在层峦叠翠
的喀斯特山水间。

“最近几年黄花风铃木成了‘刷屏’的
网红花，我特意穿了汉服来打卡，照片收
获了好友们的点赞。”南宁市民梁芳说。

英烈村党总支书记陆梅湘介绍，3年
前村里引进苗圃种植公司，租用村民土地
用作黄花风铃木的树苗培育，如今这片林
子已初具规模。“到村里的路都修好了，交
通便利，周边的市民喜欢开车来赏花，带
动了村里的旅游发展。”陆梅湘说。

入春以来，多地依托生态资源优势，
打造“赏花经济”特色品牌，深化农文旅
协同发展，助力乡村振兴。

走进湖北省随州市随县尚市镇，只
见这里 6万余亩桃花连绵 10多公里，粉
白相间的花朵点缀枝头，芬芳馥郁。近
期举办的桃花节带热乡村旅游。

随县尚市镇自 20世纪 90年代开始
大规模种植桃树，经过 30多年精心培
植，近几年赏花季期间，每年前来观赏的
游客达30多万人次，带动旅游综合收入
超3000万元。

华中科技大学经济学院教授韩民春
说，一些乡村打造“赏花+”农文旅融合
活动，使之成为人们交换文化和消费喜
好的新场景，有力地带动当地餐饮、住
宿、旅游、交通等服务消费快速增长。

创新“花样”激发城乡文旅消费活力

除了看花赏景，丰富多样的文创新

品也吸引了游客的注意。樱花冰淇淋、
樱景冰箱贴、樱花手提袋……玉渊潭
公园内的“樱花商店”让游客与春天撞
个满怀。“粉粉的色调，很有春天的感
觉。”广州游客罗秋珠品尝了最新款樱
花冰淇淋后，又挑选了樱花手链、徽章
等商品。

玉渊潭公园管理处文创经营中心主
任郭欣说，3月初开始，公园推出“一口
爱上玉渊潭”主题系列产品，满足年轻消
费者对颜值与味蕾的双重需求。公园还
在南山观樱景区西侧广场打造樱花主题
餐饮区，让游客体验“临水赏花，惬意美
食”的湖景就餐氛围。

“我们的花卉种植和布置都是经过
大数据筛选的。”南宁青秀山风景名胜旅
游开发有限责任公司副总经理张磊介
绍，景区利用大数据对赏花游客拍照偏
好进行分析，在布展时配置合适的景观，
同时积极推进科研，调控及延长花期。
截至目前，景区今年接待游客量已超过
300万人次。

“听说花博汇今年新推出夜游活动，
有 100场精彩演出，我非常期待。”来自
宜昌的游客江女士说。

在武汉市郊赏花热门目的地花博
汇，千亩花海已全面盛开。近万株粉红
樱花树、数以百万朵郁金香，与雏菊、洋
水仙、紫罗兰等一道，为游客呈现如油画
般绚丽多彩的景象。景区3月推出沉浸
式夜游项目“知音花月夜”，将自然景观、
艺术表演和科技手段相融合，让游客全
天候体验赏花文化盛宴。

“随着一系列促消费措施持续发力，
带动消费场景创新，有效提升消费意愿、
拉动旅游经济。”韩民春说，新型消费需
求给消费市场供给带来新的挑战。随着
年轻群体逐步成为消费主体，文旅消费
呈现多样性、多层次、多渠道等特点，应
主动把握新机遇，增加个性化、多元化和
品质升级的配套服务。

几本“中国风”法语绘本、一件中国
外卖服、一辆飞鸽牌自行车……这些看
似寻常的展品，见证了中法两国民间友
好交往的历史。

为庆祝中法建交 60周年，“甲子情
深——中法百姓故事展”正在位于法国
巴黎的欧洲时报文化中心举办。此次展
览包括 40余件展品，以实物、文字、图
片、声音与影像相结合的形式，讲述个人
物品背后的两国百姓交往故事，生动展
现中法人民的真挚情谊。展览于3月23
日开幕，将持续至4月12日。

开幕当天，法国画家皮埃尔·科尼埃

尔站在展台前，热情地向嘉宾介绍自己
创作的“中国风”绘本。他告诉记者，用
惯西方绘画工具的他，发现中国毛笔能
呈现出非凡的意境，为此他自学了中国
水墨画技法，并以水墨画风格创作了多
部有关中国的法语绘本。“中国拥有极其
丰富的文化艺术资源，”他说，“我想通过
这些绘本告诉法国小朋友，重要的是超
越自己，而非压制别人。”

在这些绘本旁边，放着一支中国毛
笔。“我有很多中国毛笔，唯这支最为珍
贵。”科尼埃尔说，这是多年前他访问中
国南京一所小学时一名小女孩所赠，也

是他与中国朋友友谊的见证。
在展厅二层，一件黄色的中国外卖

服在一众展品中格外引人注目。它的所
有者是法国纪录片导演雅克·马拉泰尔。

2021年，马拉泰尔前往中国参与拍摄
中法合拍纪录影片《北京人：人类最后的秘
密》。在那段繁忙的日子里，“不分昼夜、风
雨无阻、总是面带微笑”的外卖小哥，使身
在异乡的马拉泰尔感到宾至如归。他特意
购置了一件外卖员制服作为纪念。

从1994年第一次访问中国，到如今
他已是中国的“常客”和“老朋友”。在他
看来，过去三十年，中国人民的生活发生

了翻天覆地的变化。他在接受记者电话
采访时说，从外卖配送就能看出中国社
会的变化。“送餐服务方便快捷，这反映
出一个更加高效的社会体系。”

马拉泰尔说，此次展览通过一件件
个人物品及其背后的故事，展现了中法
民间的友好往来和亲密联系。

作为本次展览的主办方，欧洲时报
文化传媒集团总裁、《欧洲时报》社长钟
诚在开幕式上表示，两国民间友好交往
的故事数不胜数，“中法两国的友爱与善
意、彼此的尊敬与欣赏，深深植根在两国
人民之中”。

民乐悠扬，海潮澎湃。当地时间 21日晚，巴西里约
热内卢当地民众与华侨华人、中资企业驻巴工作人员在
著名的科帕卡巴纳海滩边共同欣赏中国中央音乐学院民
族室内乐团带来的音乐会，度过了一个浪漫的夜晚。

在这场名为“金钟之星”的中国民族器乐音乐会上，
中国的艺术家们演奏了《山丹丹开花红艳艳》《思乡曲》
《十面埋伏》《百鸟朝凤》《花梆子》等有代表性的民族乐
曲，并通过这些乐曲向巴西民众介绍了琵琶、古筝、唢呐、
箫、板胡等中国乐器。

前来参加音乐会的里约州议会副议长蒂娅·茹告诉
记者，她刚从国外出差回来就直奔这里，本来非常疲惫，
但艺术家们的演奏让人放松，音乐会结束反而变得充满
活力了。

“各国文化各有不同，中国文化非常迷人。”蒂娅·茹
说。“今天看到的这些乐器都非常有特点，是独一无二的，
我很着迷。”

巴西中国创新经济研究院主席克劳迪娅·扬努齐表示，
她曾在北京听过中国民乐，仔细聆听下能从旋律中体会到
音乐讲述的故事，通过不同音乐能够了解到中国不同地区
人民的生活，“因此今天这场音乐会我绝对不能错过”。

中央音乐学院民族室内乐团音乐总监、乐团指挥陈
冰说，她看到用中国民乐演奏巴西当地乐曲《依帕内玛女
孩》时当地观众的欣喜，还看到巴西乐队和歌手用字正腔
圆的中文表演《我爱你中国》，感受到两国文化相融的魅
力和巴西民众对中国音乐的喜爱。

“中国的民族音乐非常有代表性，代表中国人的审
美。”陈冰说，中国民乐走到海外，可以让当地民众更加近
距离地了解中国文化，从音乐中感受到中国人的修养与
审美。

今年是中国和巴西建交50周年。“今日中国”艺术周
巴西站是庆祝建交系列活动“中国文化季”的组成部分。
除了“金钟之星”中国民族器乐音乐会外，艺术周还包括
中国电影节和中国青海生态文明摄影展等活动。

中国文联副主席李屹表示，在中巴建交 50周年之
际，中国文联将今年的“今日中国”艺术周中的一站放在
巴西。“以艺通心，相信这一系列活动会助力增进中巴两
国人民之间的了解。”

“今日中国”艺术周由中国文联于2004年创立，每年
在不同国家举办，展示中国当代文化艺术。除巴西外，今
年艺术周还将在哥伦比亚举办。

“赏花经济”带动文旅市场春潮涌动
新华社记者 喻珮 杨淑君 黄凯莹

走进“中法百姓故事展”
新华社记者 张百慧

3月 26日，浙江省建德市乾潭第
二小学学生一起排练婺剧节目。

世界戏剧日即将到来，各地学校
开展“戏剧文化进校园”主题活动，通
过传统戏剧表演，引导学生学习戏剧
知识、感受传统戏剧文化的魅力。

新华社发 宁文武 摄

传
统
戏
剧
进
校
园

新华社北京3月25日电（记者 刘欢）“两岸学者
面对面”系列学术活动第十二场 25日在北京举办，来自
大陆和台湾的学者围绕“两岸民间信俗交流与文化认同”
主题展开学术对话。

中央民族大学哲学与宗教学学院教授陈进国表示，
两岸同根同源，民间信俗一脉相承。妈祖、关帝、保生大
帝等台湾民间信俗的根源在大陆尤其是福建地区；两岸
宗教特别是佛教、道教，更是同宗同源。以共有的民间信
俗为精神纽带，两岸同胞直接往来日益密切。民间信俗
交流互动，成为推动两岸融合的重要动力。

“深入观察两岸草根社会的日常风俗、礼俗，我们能
够深刻理解两岸文化纽带如何有机连接。”他说，两岸民
间信俗的背后，蕴含了源远流长的中华文明对连续性、统
一性的追求。

陈进国表示，海峡论坛举办妈祖文化活动周等多项
活动，吸引两岸信众参与，成为两岸民间信俗交流的重要
平台。未来要通过海峡论坛等平台，让两岸民间信俗交
流更上一层楼。

台湾作家杨渡分享了对台湾民间信俗与社会变迁关
系的看法，尤其是工业化、现代化如何冲击以及重塑台湾
民间信俗。

他表示，如今两岸民间信俗交流活动丰富，包括进
香、寻根、举办学术活动等。共同的信俗、文化、价值让两
岸民众聚在一起，有力促进了两岸同胞的情感共鸣。两
岸在民间信俗交流领域，有着广阔的发展空间。

“两岸学者面对面”系列学术活动由中华文化学院、
厦门大学和华侨大学联合主办，每场活动邀请大陆和台
湾学者就同一议题展开深度对谈。

新华社北京3月25日电 台湾中华人间佛教联合总
会捐赠文物仪式 25日在北京中国国家博物馆举办。该
会从近年来台湾同胞多方收集流失海外的珍贵文物中精
选30件宋金至明清时期彩塑造像，向国家文物局郑重捐
赠。此次捐赠的文物承载着中国悠久历史厚重的积淀，
是辉煌灿烂、多姿多彩的中华文化的生动见证，再度彰显
了广大台湾同胞对中华文化的深挚热爱和崇高礼敬。

中共中央台办、国务院台办主任宋涛，文化和旅游部
部长孙业礼，台湾中华人间佛教联合总会主席、佛光山寺
住持心保法师等两岸嘉宾在仪式上致辞并共同为文物揭
幕。宋涛表示，多年来，台湾各界同胞为保护中华文物、
传承弘扬中华文化，做了大量工作，付出了艰辛努力，写
下了感人篇章。两岸同胞都是中国人，光彩夺目的中华
文化是我们共同的底色、共同的骄傲、共同的财富、共同
的灵魂。两岸同胞要共同把握历史大势，坚守民族大义，
坚定反“独”促统，团结奋进，共同推进祖国和平统一进
程，携手开创中华民族伟大复兴的美好未来。

心保法师等台湾嘉宾表示，佛教文化是中华传统文
化的重要组成部分，这些文物的收集、保护代表着中华文
化的传承。此次文物捐赠活动体现了台湾佛教界中青年
一代对星云长老等老一辈高僧家国情怀的继承，希望这
些文物的落叶归根能够为海峡两岸带来和平、和谐与和
合的契机，希望两岸同胞多互动、多交流、多往来，累积互
信与善意，携起手来共同弘扬振兴中华文化。

2014年，台湾佛光山寺开山宗长星云长老将信众捐
赠的一尊国家一级文物北齐释迦牟尼造像佛首无偿捐给
国家文物局，并于2016年3月在国家博物馆举办仪式，受
到两岸各界广泛关注。

中央台办、文化和旅游部、国家文物局、中国佛教协
会有关负责人及台湾嘉宾共约250人出席活动。

中国民乐奏响在里约科帕卡巴纳海滩
新华社记者 赵焱

“两岸学者面对面”共议两岸
民间信俗交流与文化认同

台湾中华人间佛教联合总会
捐赠文物仪式在京举办